
฀υρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

฀ελίδα 1 από 4

Ο Ειδικός Γραμματέας Υδάτων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3-12-2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31-3-2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση 

και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού ฀τρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς ( Ε฀ΠΑ) 2007-2013 και 

άλλες διατάξεις. 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε(2007) 5442/5-11-2007 που αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ).

3. Την με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥ฀ 1749/27-3-2008 Υπουργική Απόφαση ฀υστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη με

αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/7-9-2009 και 28020/ ΕΥΘΥ 1212/30-6-2010 Υπουργική Απόφαση ฀υστήματος Διαχείρισης.

4. Την με αρ. 34576/11/5-1-2001 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ όπως τροποποιήθηκε με τις 121308/18-7-2008 και 166200/24-2-2011 Αποφάσεις.

5. Την με αρ. 50347/17-12-2009 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής ορισμού Ειδικού Γραμματέα.

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013», που αφορούν 

την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά 

ισχύουν.

7. Την με αρ. πρωτ. 184849/Π88/31-12-2010 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 2  «Προστασία και Διαχείριση Υδατικών Πόρων».

8. Την με αρ. πρωτ. 167096/30-3-2011 αίτηση του Δικαιούχου προς την Ε.Υ.Δ. Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. για χρηματοδότηση της υπόψη 

πράξης στα πλαίσια του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟ฀ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013».

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης – πρακτικό 156 της Επιτροπής Αξιολόγησης – όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα 

τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στα Φύλλα Εξέτασης Πληρότητας και Αξιολόγησης των 

฀ΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤ฀Α ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 04/04/2012
Α.Π. : οικ 118057

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕ฀ΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ฀Η฀ 
Ε.Π. "ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟ฀ ΑΝΑΠΤΥΞΗ" 2007 - 2013
Ταχ. Δ/νση : Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΖΗ฀Η฀ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ฀
Τηλέφωνο :  2132142233
Fax : 2106926762
Email : z.papadopoulos@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓ฀ΙΟ  Π฀ΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ฀Ν฀ΡΓ฀ΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

Θ฀ΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΑΠΟΧΕΤΕΥ฀Η ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑ฀ΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ ΕΡΑΤΕΙΝΗ฀-ΤΟΛΟΦΩΝΑ฀" με κωδικό 

MIS 346650 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη" 

ΔΗΜΟ฀ ΔΕΛΦΩΝ
Προς:

ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΕΧΑΓΙΑ
T.K : 33 100

ΑΔΑ: Β4ΩΛ0-Ζ2Η



฀υρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

฀ελίδα 2 από 4

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΑΠΟΧΕΤΕΥ฀Η ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑ฀ΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ ΕΡΑΤΕΙΝΗ฀-ΤΟΛΟΦΩΝΑ฀" στον Αξονα 

Προτεραιότητας "02 - Προστασία και Διαχείριση Υδατικών Πόρων" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧ฀ΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

στοιχείων της πρότασης και τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠ฀ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

10. Την με αρ. πρωτ. 118003/3-4-2012 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟ฀ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013».

346650 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ฀ΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟ฀ ΔΕΛΦΩΝ 3. Δικαιούχος:

40148104 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0758

 2. Κωδικός ΠΔ฀ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012฀Ε07580139

Το προτεινόμενο έργο αφορά αφενός στην κατασκευή των κεντρικών αγωγών 
αποχέτευσης των οικισμών Παραλίας Τολοφώνας και Παραλίας Πανόρμου (Όρμος 
Λεμονιάς) και αφετέρου στην αναβάθμιση των εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων
Ερατεινής του Δήμου Δωρίδας.
Το έργο αποτελείται από τα εξής:
-  Τη σύνταξη οριστικής μελέτης αποχέτευσης Παραλίας Πανόρμου, 
συμπεριλαμβανομένης της γεωτεχνικής μελέτης των δύο Α/฀ Πανόρμου και 
Τολοφώνας.
-  Την κατασκευή των δικτύων αποχέτευσης Παραλίας Τολοφώνας και Παραλίας 
Πανόρμου, που συνθέτουν ένα ενιαίο παραλιακό οικιστικό σύνολο μαζί και με την 
Ερατεινή, που εκτείνεται κατά μήκος των βόρειων ακτών του Κορινθιακού κόλπου.  Τα
λύματα της Παραλίας Τολοφώνας (βάσει και της υπάρχουσας οριστικής μελέτης) θα 
συλλέγονται στον παραλιακό αγωγό και θα παροχετεύονται στον υφιστάμενο 
παραλιακό συλλεκτήρα της Ερατεινής, δια του οποίου θα οδηγούνται στις ΕΕΛ μέσω
του υφιστάμενου και υπό αναβάθμιση αντλιοστασίου (για εξυπηρέτηση της 
μεγαλύτερης παροχής).  Η Παραλία Πανόρμου θα αποχετευτεί κατευθείαν στις ΕΕΛ 
με κεντρικό αποχετευτικό αγωγό.  Από ποσοτική άποψη το προβλεπόμενο δίκτυο 
αποτελείται από 5.130 m περίπου αγωγών βαρύτητας και πιέσεως (με δύο Α/฀).
-  Την αναβάθμιση της ΕΕΛ Ερατεινής (βάσει και της υπάρχουσας προμελέτης), που 
εξυπηρετεί μόνο τον οικισμό της Ερατεινής.  Η σημερινή κατάσταση των ΕΕΛ συνιστά 
ένα υποδιαστασιολογημένο και προβληματικό έργο, του οποίου τα προβλήματα θα 
οξυνθούν με την αύξηση της παροχής των δύο πρόσθετων οικισμών.  Με την παρούσα
πρόταση προβλέπεται η αναβάθμιση-επέκταση των ΕΕΛ για εξυπηρέτηση λυμάτων 
ισοδυνάμου πληθυσμού 4.000 ι.κ. για την πρώτη φάση (20ετία) και με πρόβλεψη 
επέκτασης στην τελική φάση (6.000 ι.κ.).  Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων, 
μετά και την αναβάθμιση του έργου, θα γίνεται όπως και σήμερα μέσω του 
υφιστάμενου υποθαλάσσιου αγωγού σε βάθος περίπου 20 m.
-  Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου για την παρακολούθηση/υποστήριξη του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της κατασκευής και δοκιμαστικής λειτουργίας 
του έργου, λόγω χρήσης εξειδικευμένης τεχνολογίας και απαιτήσεων αυτού.

 6. Παραδοτέα πράξης: Θα παραδοθούν η μελέτη αποχέτευσης και η κατασκευή των έργων αυτών, καθώς 
και της αναβάθμισης της ΕΕΛ Ερατεινής, ενώ θα υπάρξει και η παροχή υπηρεσιών 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο ฀υνοχής.

ΑΔΑ: Β4ΩΛ0-Ζ2Η



฀υρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

฀ελίδα 3 από 4

 7. Δείκτες ฀κροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

1026
1033

Αριθμός Υφιστάμενων ΕΕΛ που αναβαθμίζονται
Μήκος αποχετευτικού δικτύου

Αριθμός
km

 1.00
 5.13

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ฀ΠΙΛ฀ΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ ฀.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,600,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 19.71 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 3,198,000.00  2,600,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,600,000.00
 598,000.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ฀ΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ฀ιδικός Γραμματέας Υδάτων

Ανδρεαδάκης Ανδρέας

Βάση 
Παραστατικων

 2,600,000.00Σύνολο (1)  3,198,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,596,880.00 Ευρώ 

14. Το εκτός ΠΔΕ (Αλλο) ποσό ανέρχεται σε .00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧ฀ΙΑ ฀ΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ฀Π฀ΝΔΥΣ฀ΩΝ

 ฀ δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,600,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,600,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & ฀νάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & ฀νάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,600,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 846,200.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0758
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012฀Ε07580139
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

τεχνικού συμβούλου στο πλαίσιο της κατασκευής και λειτουργίας των έργων.

ΑΔΑ: Β4ΩΛ0-Ζ2Η



฀υρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

฀ελίδα 4 από 4

฀ΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. ฀ύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ฀Η 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟ฀, ΕΝΕΡΓΕΙΑ฀ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ฀ ΑΛΛΑΓΗ฀ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή ฀υντονισμού Ε฀ΠΑ

ΑΔΑ: Β4ΩΛ0-Ζ2Η


